

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE SANTA HELENA-MA
MUNICÍPIO: SANTA HELENA-MA
LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO

EXTENSÃO:				ENC SOCIAL S/DESON= 112,73%			BDI SEM DESONERAÇÃO= 22,00%		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT.	UNITÁRIO S/BDI	UNITÁRIO C/BDI	PREÇOS (R\$)	REF SICRO MA 04 2025 E SINAPI 06 2025	CODIGO	PREÇ UNIT
1.0	SERVIÇOS INICIAIS/PRELIMINARES					264.395,32			
1.1	Placa indicativa da obra placas de (2,00X3,00)/M	M²	6,00	470,31	573,78	3.442,68	#	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	103689 470,31
1.2	Instalações de campo e alojamento (aluguel de dormitório e área para guarda de equipamentos)	MÊS	6,00	8.296,71	10.121,99	60.731,94	#	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	8.296,71
1.3	Administração de Obra	MÊS	6,00	21.124,50	25.771,89	154.631,34	#	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	21.124,50
1.4	Mobilização e desmobilização de equipamentos	UN	4,00	9.342,08	11.397,34	45.589,36	#	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	9.342,08
2.0	REGIÃO 4- POV. LIMOAL/ POV. SAMAUMA/ POV. ALTO ALEGRE/ POV. S PEDRO *POV. SAMAUMA/POV. VILA NOVA/ POV. BACABAL/ POV. MENDES/ POV. IMPERIAL *POV. MOITE/POV. BOA SORTE/ POV. CHAPADINHA I E CHAPADINHA II/ POV. SANTA ROSA/ POV. MANOEL VICENTE/ POV. COSTA /POV. ROSARIO *POV. PONTA DA AREIA AO POV SÃO BENTO *POV. SANTA MARIA /POV. BRITO/POV. ARAUJO					3.467.877,63	#		
2.1.0	LIMPEZA DA ÁREA					139.634,70			
2.1.1	Limpeza mecanizada da camada vegetal	M²	120.660,78	0,57	0,70	84.462,55	SICRO/MA 04/2025	5502985	0,57
2.1.2	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m (limpeza de Jazida)	M²	30.165,20	0,53	0,65	19.607,38	SICRO/MA 04/2025	5501700	0,53
2.1.3	Expurgo de jazida	M3	9.049,56	3,22	3,93	35.564,77	SICRO/MA 04/2025	5502986	3,22
2.2.0	TERRAPLENAGEM					613.389,94			
2.2.1	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³	M³	32.578,41	4,54	5,54	180.484,39	SICRO/MA 04/2025	4016008	4,54
2.2.2	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia com revestimento primário, Bota Fora, DMT=1,50Km	t.km	48.867,62	0,96	1,17	57.175,12	SICRO/MA 04/2025	5914374	0,96
2.2.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia com revestimento primário, para aterro, DMT=2,00Km	t.km	117.282,28	0,96	1,17	137.220,27	SICRO/MA 04/2025	5914374	0,96
2.2.4	Compactação de aterros a 100 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma) Terraplenagem	M³	32.578,41	5,09	6,21	202.311,93	SICRO/MA 04/2025	5502978	5,09
2.2.5	Conformação Geométrica de Plataforma p/execução de Revestimento Primário e Rodovias Vicinais	M²	301.651,95	0,10	0,12	36.198,23	SICRO/MA 04/2025	4915598	0,10
2.3.0	RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS					3.575,81			
2.3.1	Recuperação de Danos Físicos ao meio Ambiente	M2	27.506,24	0,11	0,13	3.575,81	COMPOSIÇÃO AUXILIAR		0,11
2.4.0	REVESTIMENTO PRIMARIO					2.711.277,18			
2.4.1	Escavação e carga de material de jazidas	M³	41.259,36	4,54	5,54	228.576,85	SICRO/MA 04/2025	4016008	4,54
2.4.2	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia com revestimento primário, DMT=24,02Km	t.km	1.902.974,10	0,96	1,17	2.226.479,70	SICRO/MA 04/2025	5914374	0,96
2.4.3	Compactação de aterros a 100 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma)	M³	41.259,36	5,09	6,21	256.220,63	SICRO/MA 04/2025	5502978	5,09
TOTAL GERAL						3.467.877,63			
O presente orçamento importa no valor de:									
Três Milhões, Quatrocentos e Sete Mil, Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Sessenta e Três Centavos									

3.0	REGIÃO 5- ESTRADA QUE VAI PARA O POV ESTIVA / POV. CURVA GRANDE/POV. UMBIZAL/ POV. POMPEU; POV. UMBIZAL A CABLOCO II E UMBIZAL ATE BEIRA DO RIO *POV. POMPEU/ POV. MATA DO LUIS *POV. ESTIVA / POV. HENRIQUE ARAUJO E TATAJUBAL *POV. 3 FUROS POV. ESTIVA / POV. PINDOVAL *ESTRADA DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA AO POV. JACUNICAL					3.428.925,92	#		
3.1.0	LIMPEZA DA ÁREA					141.647,42			
3.1.1	Limpeza mecanizada da camada vegetal	M²	122.400,02	0,57	0,70	85.680,01	SICRO/MA 04/2025	5502985	0,57
3.1.2	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m (limpeza de Jazida)	M²	30.600,01	0,53	0,65	19.890,01	SICRO/MA 04/2025	5501700	0,53
3.1.3	Expurgo de jazida	M3	9.180,00	3,22	3,93	36.077,40	SICRO/MA 04/2025	5502986	3,22
3.2.0	TERRAPLENAGEM					863.351,65			
3.2.1	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³	M³	48.153,89	4,54	5,54	266.772,55	SICRO/MA 04/2025	4016008	4,54
3.2.2	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia com revestimento primário, Bota Fora, DMT=1,50Km	t.km	49.572,01	0,96	1,17	57.999,25	SICRO/MA 04/2025	5914374	0,96
3.2.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia com revestimento primário, para aterro, DMT=2,00Km	t.km	173.354,00	0,96	1,17	202.824,18	SICRO/MA 04/2025	5914374	0,96
3.2.4	Compactação de aterros a 100 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma) Terraplenagem	M³	48.153,89	5,09	6,21	299.035,66	SICRO/MA 04/2025	5502978	5,09
3.2.5	Conformação Geométrica de Plataforma p/execução de Revestimento Primário e Rodovias Vicinais	M²	306.000,05	0,10	0,12	36.720,01	SICRO/MA 04/2025	4915598	0,10

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE SANTA HELENA-MA
MUNICÍPIO: SANTA HELENA-MA
LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO

ENC SOCIAL S/DESON= 112,73%			BDI SEM DESONERAÇÃO= 22,00%						
EXTENSÃO:			PREÇOS (R\$)						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT.	UNITÁRIO S/BDI	UNITÁRIO C/BDI	TOTAL	REF SICRO MA 04 2025 E SINAPI 06 2025	CODIGO	PREÇ UNIT
3.3.0	RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS					3.411,84			
3.3.1	Recuperação de Danos Físicos ao meio Ambiente	M2	26.244,93	0,11	0,13	3.411,84	COMPOSIÇÃO AUXILIAR		0,11
3.4.0	REVESTIMENTO PRIMARIO					2.420.515,01			
3.4.1	Escavação e carga de material de jazidas	M³	39.367,38	4,54	5,54	218.095,29	SICRO/MA 04/2025	4016008	4,54
3.4.2	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia com revestimento primário , DMT=22,14Km	t.km	1.673.460,08	0,96	1,17	1.957.948,29	SICRO/MA 04/2025	5914374	0,96
3.4.3	Compactação de aterros a 100 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma)	M³	39.367,38	5,09	6,21	244.471,43	SICRO/MA 04/2025	5502978	5,09
TOTAL GERAL						3.428.925,92			
O presente orçamento importa no valor de:									
Três Milhões, Quatrocentos e Vinte e Oito Mil, Novecentos e Vinte e Cinco Reais e Noventa e Dois Centavos									
RESUMO ORÇAMENTARIO									
DISCRINAÇÃO			METRAGEM(KM)			VALOR	VALOR P/KM		
SERVIÇOS PRELIMINARES						264.395,32			
REGIÃO 04			60,33			3.467.877,63			
REGIÃO 05			61,20			3.428.925,92			
VALOR GERAL=			121,53			7.161.198,87	58.925,16		
O presente orçamento importa no valor de:									
Sete Milhões, Cento e Sessenta e Um Mil, Cento e Noventa e Oito Reais e Oitenta e Sete Centavos									